
POD BLANÍKEM, roč. XXVII. (XLIX.), čís. 1                                 1                                  

Uzávěrka dalšího čísla časopisu Pod Blaníkem 
(2. číslo XXVII. ročníku) bude 22. 5. 2023.

Ročník XXVII. (XLIX.), číslo 1, 2023 Vlastivědný čtvrtletník Benešovska, 
Vlašimska, Voticka, Českého Meránu a Dolního Posázaví. První číslo Pod Blaníkem 
vyšlo v roce 1921.  
Po padesátileté odmlce bylo roku 1997 jeho vydávání obnoveno. Vydává Český svaz 
ochránců přírody Vlašim a Muzeum Podblanicka za podpory Agentury ochrany přírody  
a krajiny ČR, regionálního pracoviště Střední Čechy, Správy CHKO Blaník.

Adresa redakce: Podblanické ekocentrum ČSOP, Pláteníkova 264, 258 01 Vlašim  
Tel./fax: 317 845 169, 317 845 965, e-mail: vlasim@csop.cz, www.csopvlasim.cz, 
www.podblanikem.cz  

Administrace: Kristina Procházková  Redaktor: Jiří Pavelka Redakční rada: Mgr. Radovan 
Cáder, Prof. RNDr. Lubomír Hanel, CSc., Mgr. Václav Kovařík, PhDr. Jindřich Nusek, 
Ing. Pavel Pešout (předseda), PhDr. Ivana Preislerová, Mgr. Michal Sejk, Mgr. Jana 
Špačková, Milan Štědra, Mgr. Jan Urban, Ing. Jana Zmeškalová 

Uzávěrka tohoto čísla: 31. 1. 2023. Registrováno OkÚ Benešov, č. 43/97. Evidenční 
číslo MK ČR E 10738. ISSN 1213-1040 Cena: 59  Kč vč. DPH, pro členy ČSOP Vlašim 
a Vlastivědného klubu P.A.N.Vlasáka Vlašim zdarma. 
Předplatné časopisu a inzerci lze objednat na adrese redakce. 

 

OBSAH ČÍSLA
Lom Miličín (M. Nekl)  ............................................................................................ 2

Hřib Fechtnerův na kopci Bílý kámen u Sázavy (J. Borovička)  .......... 6

Poznámka ke květeně vápenců u Votic (P. Pešout)  .............................  10

Hnědásek rozrazilový na Podblanicku (M. Růžek)  ..............................  12

Blatnice skvrnitá na Podblanicku (L. Hanel)  ...........................................  15

Budování a obnova tůní na Podblanicku (K. Kříž)  ...............................  19

K vlašimské Růžové zahradě – staré i budoucí (J. Nusek)  ................  22

Votický kovář Škréta v pamětech prezidentova bratra  
Vojty Beneše (J. Špačková)  .........................................................................  24

Architekt Jaroslav Fragner a jeho stopy v Nespekách  
(I. Preislerová)  ....................................................................................................  26

Dvě poutní cesty mezi Blaníkem a Řípem (J. Chmelař)  .....................  30

Kraj blanických rytířů v novém brnění (J. Špačková)  .........................  34

PŘÍLOHA
Ze starších čísel

Koledy dětí z Bílkovic (A. Dvořák) ................................................................................ I

Regionální literatura
Bývalá kovárna u Matějů (J. Stareček)  ...................................................................... I

Zprávy a sdělení

Zprávy ze Záchranné stanice pro živočichy ČSOP Vlašim  
(A. Konvalinová)  ...........................................................................................................  III

Do tohoto čísla Pod Blaníkem přispěli  ................................................................  IV

VÁŽENÍ ČTENÁŘI, 
v  tomto prvním letošním čísle 
vlastivědného čtvrtletníku Pod 
Blaníkem najdete hned několik 
příspěvků věnovaných přírodě na-
šeho regionu. V příspěvku Michala 
Nekla si představíme další z  lomů 
v kraji pod Blaníkem – kamenolom 
na svahu vrchu Kalvárie u Miličí-
na. Geologické podloží zásadním 
způsobem ovlivňuje složení živé 
přírody, zejména vegetace, jak si 
můžeme přečíst v příspěvku věnova-
ném květeně vápenců u Votic, nebo 
v článku Jana Borovičky popisujícím 
výskyt ohrožených a vzácných dru-
hů makromycet na vápencích u Sá-
zavy. K organismům, které můžeme 
pozorovat hned v jarních měsících, 
patří obojživelníci. Jeden ze vzácněj-
ších druhů Podblanicka – blatnici 
skvrnitou představuje ve svém pří-
spěvku Lubomír Hanel. Český svaz 
ochránců přírody se věnuje budová-
ní nových biotopů pro obojživelníky 
a další druhy vázané na mokřady, 
jak se dočteme v článku Karla Kříže 
o obnově a vytváření mnoha desítek 
různě velkých tůní na Podblanicku. 
Věřme, že i díky těmto opatřením 
budeme moci druhy vázané na 
vodní a mokřadní prostředí v naší 
přírodě pozorovat i nadále.

Jménem redakční rady Vám přeji 
příjemné čtení. Do příštích čísel opět 
uvítáme příspěvky o přírodě, krajině, 
historii, kultuře i současném dění na 
Podblanicku. Podělte se o své po-
znatky a dojmy z malebného Bene-
šovska, Vlašimska, Voticka, Dolního 
Posázaví, Českého Meránu a České 
Sibiře. 

Pavel Pešout


